CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
 CNPJ n.º 18.960.233/0001-00

Rua Coronel Albino, n.º 550, Vila Maristela, Presidente Prudente – SP - CEP: 19020-360 -  Fone: (18) 3223-1116
E-mail: credenciamento@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

PROCESSO N.º 30/2021

INEXIGIBILIDADE N.º 08/2021

SEGUNDA PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES (EXAMES E PROCEDIMENTOS) REALIZADOS NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA.

INTERESSADO: MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, CREDENCIADOS E CIOP

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 DE AGOSTO DE 2023 A 05 DE AGOSTO DE 2024

PREÂMBULO

O Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista – CIOP, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ n.°

18.960.233/0001-00, com sede na Rua Coronel Albino, nº 550, Vila Maristela, Presidente Prudente - SP, através de sua

Diretora Executiva, abaixo assinado, torna público, para conhecimento dos interessados, a SEGUNDA

PRORROGAÇÃO de processo de Inexigibilidade nº 08/2021, bem como os contratos vinculados e vigentes para

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES (EXAMES E PROCEDIMENTOS) REALIZADOS NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA

e atender a demanda dos Municípios Consorciados, por meio do presente instrumento, conforme estabelecido no item 02

do Edital nº 04/2021 c.c. art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e c.c. Cláusula Décima Sétima do Contrato de

Credenciamento, nos seguintes termos:

1.1. Fica prorrogada a vigência do Edital de Credenciamento nº 07/2021 com término previsto para 05 de agosto de

2023, entrando em vigência a prorrogação a partir do dia 06 de agosto de 2023 pelo prazo de 12 (doze) meses, sendo

até 05 de agosto de 2024, podendo qualquer interessado do ramo, durante esse prazo e desde que cumpra os requisitos

previstos neste instrumento, solicitar seu credenciamento.

1.2. Contratos vinculados ao Edital de Credenciamento nº 08/2021, serão prorrogados juntamente com este Edital desde

que seja efetuado o pagamento da taxa de credenciamento prevista na Resolução nº 03 de 09 de fevereiro de 2018, bem

como desde que sejam mantidas as condições iniciais de habilitação.

1.2.1 A vigência dos contratos de credenciamento referentes ao Edital de Inexigibilidade nº 08/2021 estará vinculada a

vigência desta Primeira Prorrogação de Edital.

1.2.2 O presente ato de prorrogação de edital, bem como sua publicação, servem como comprovação de prorrogação dos

termos contratuais vinculados a esta Inexigibilidade nº 08/2021.

O presente termo de prorrogação será publicado na forma de extrato (síntese) no Diário Oficial do Estado de São Paulo

(D.O.E.), em Jornal de Circulação Regional “O IMPARCIAL”, no Diário Oficial Eletrônico do CIOP e no sítio oficial - www.

ciop.sp.gov.br.

E para conhecimento de todos é expedido o presente termo de prorrogação de Edital e Contratos de Credenciamento.

Presidente Prudente, 04 de agosto de 2023

MARIA HELOISA DA SILVA CUVOLO
 Diretora Executiva do CIOP

mailto:credenciamento@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
 CNPJ n.º 18.960.233/0001-00

Rua Coronel Albino, n.º 550, Vila Maristela, Presidente Prudente – SP - CEP: 19020-360 -  Fone: (18) 3223-1116
E-mail: credenciamento@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

Processo Licitatório n.º 30/2021

INEXIGIBILIDADE N.º 08/2021

ANEXO I
QUANTIDADES DE SERVIÇOS E VALORES ESTIMADOS

Itens alterados: 45,49 e 71

Item excluído: 65

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

POR
CONTRATO

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL  ATÉ 6 CONTRATOS

1 Aplicação De Vancomicina 10 R$ 830,00 R$ 8.300,00 R$ 49.800,00

2 Aplicação De Avastin 20 R$ 2.240,00 R$ 44.800,00 R$ 268.800,00

3 Calázio 100 R$ 800,00 R$ 80.000,00 R$ 480.000,00

4 Ceratorrafia 10 R$ 2.710,00 R$ 27.100,00 R$ 162.600,00

5 Crioclicoterapia 10 R$ 1.980,00 R$ 19.800,00 R$ 118.800,00

6 Cross Link 10 R$ 3.860,00 R$ 38.600,00 R$ 231.600,00

7 Dacriocistorrinostomia 10 R$ 3.630,00 R$ 36.300,00 R$ 217.800,00

8 Deseptelização 10 R$ 740,00 R$ 7.400,00 R$ 44.400,00

9 Ectrópio Ao  10 R$ 2.020,00 R$ 20.200,00 R$ 121.200,00

10 Entrópio Ao 10 R$ 2.020,00 R$ 20.200,00 R$ 121.200,00

11 Epilação Ao  10 R$ 530,00 R$ 5.300,00 R$ 31.800,00

12 Estrabismo  50 R$ 3.140,00 R$ 157.000,00 R$ 942.000,00

13 Exerese Tu Conjuntiva 10 R$ 890,00 R$ 8.900,00 R$ 53.400,00

14 Exerese Tu Palpebra 10 R$ 1.450,00 R$ 14.500,00 R$ 87.000,00

15
Extrusão De Segmento (Anel

Ferrara)
10 R$ 1.420,00 R$ 14.200,00 R$ 85.200,00

16 Facectomia C/ Lio Nacional 10 R$ 1.700,00 R$ 17.000,00 R$ 102.000,00

17 Facectomia C/ Lio Asférica 10 R$ 3.210,00 R$ 32.100,00 R$ 192.600,00

18 Facectomia C/ Lio Tórica 10 R$ 5.400,00 R$ 54.000,00 R$ 324.000,00

19 Facectomia C/ Lio Multifocal 10 R$ 6.780.00 R$ 67.800,00 R$ 406.800,00

20
Impl Sec De Lio Lente Acrisof

Amarela
10 R$ 3.770,00 R$ 37.700,00 R$ 226.200,00

21 Impl Sec De Lio Lente Nacional 10 R$ 2.920,00 R$ 29.200,00 R$ 175.200,00

22 Implante De Anel De Ferrara  10 R$ 3.370,00 R$ 33.700,00 R$ 202.200,00

23 Implante De Tubo Ahmed 10 R$ 7.955,00 R$ 79.550,00 R$ 477.300,00

24 Iridotomia 10 R$ 990,00 R$ 9.900,00 R$ 59.400,00

25 Lagoftalmo 10 R$ 1.980,00 R$ 19.800,00 R$ 118.800,00

26 Lasik Prk 10 R$ 1.520,00 R$ 15.200,00 R$ 91.200,00

27 Lasik Prk - Retoque 10 R$ 1.360,00 R$ 13.600,00 R$ 81.600,00

28 Lensectomia 10 R$ 7.510,00 R$ 75.100,00 R$ 450.600,00

29 Lucents 10 R$ 4.160,00 R$ 41.600,00 R$ 249.600,00

30 Ptose 10 R$ 2.550,00 R$ 25.500,00 R$ 153.000,00

31 Pulsoterapia 10 R$ 2.400,00 R$ 24.000,00 R$ 144.000,00

32 Pupiloplastia 10 R$ 2.280,00 R$ 22.800,00 R$ 136.800,00

33 Reconstrução Palpebral 10 R$ 3.700,00 R$ 37.000,00 R$ 222.000,00

34 Sob Narcose 10 R$ 1.170,00 R$ 11.700,00 R$ 70.200,00

35 Sondagem Vias Lacrimais Ao 10 R$ 1.508,00 R$ 15.080,00 R$ 90.480,00

mailto:credenciamento@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
 CNPJ n.º 18.960.233/0001-00

Rua Coronel Albino, n.º 550, Vila Maristela, Presidente Prudente – SP - CEP: 19020-360 -  Fone: (18) 3223-1116
E-mail: credenciamento@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

36 Trabeculectomia 10 R$ 2.540,00 R$ 25.400,00 R$ 152.400,00

37 Transplante Conjuntival 10 R$ 1.360,00 R$ 13.600,00 R$ 81.600,00

38 Transplante De Cornea 10 R$ 8.165,00 R$ 81.650,00 R$ 489.900,00

39 Triancinolona 10 R$ 1.650,00 R$ 16.500,00 R$ 99.000,00

40 Aplicacão De Eye Lia 10 R$ 6.390,00 R$ 63.900,00 R$ 383.400,00

41 Aplicação De Ozurdex 10 R$ 5.390,00 R$ 53.900,00 R$ 323.400,00

42
Retirada De Corpo Estranho De

Cornea Ou Conjuntiva
10 R$ 100,00 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

43 Biometria Monocular 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

44 Campimetria 10 R$ 230,00 R$ 2.300,00 R$ 13.800,00

45 Ceratoscopia (Topografia) 50 R$ 230,00 R$ 11.500,00 R$ 69.000,00

46 Curva Tensional 10 R$ 150,00 R$ 1.500,00 R$ 9.000,00

47 Gonioscopia 10 R$ 170,00 R$ 1.700,00 R$ 10.200,00

48 Mapeamento De Retina  10 R$ 230,00 R$ 2.300,00 R$ 13.800,00

49 Paquimetria 50 R$ 190,00 R$ 9.500,00 R$ 57.000,00

50 Teste De Lente 10 R$ 190,00 R$ 1.900,00 R$ 11.400,00

51 Yag Laser 10 R$ 250,00 R$ 2.500,00 R$ 15.000,00

52 Teste Ishihara 10 R$ 150,00 R$ 1.500,00 R$ 9.000,00

53 Biomicroscopia Macular 10 R$ 300,00 R$ 3.000,00 R$ 18.000,00

54 Tonometria Ao 10 R$ 100,00 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

55 Angiofluoresceinografia - (Angio)  10 R$ 410,00 R$ 4.100,00 R$ 24.600,00

56 Angiografia com Indocianina Verde 10 R$ 950,00 R$ 9.500,00 R$ 57.000,00

57 Autofluorescencia 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

58 Avaliação de retina 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

59
Capsulotomia – limpeza lente

monocular
10 R$ 380,00 R$ 3.800,00 R$ 22.800,00

60
Capsulotomia – limpeza lente

binocular
10 R$ 550,00 R$ 5.500,00 R$ 33.000,00

61
Fotocoagulação (Laser) -

monocular
10 R$ 280,00 R$ 2.800,00 R$ 16.800,00

62 Fotocoagulação (Laser) - binocular 10 R$ 420,00 R$ 4.200,00 R$ 25.200,00

63
Fotocoagulação (Laser Plus)

monocular
10 R$ 840,00 R$ 8.400,00 R$ 50.400,00

64
Fotocoagulação (Laser Plus)

binocular
10 R$ 1.260,00 R$ 12.600,00 R$ 75.600,00

65
Mapeamento de retina

“excluído”
10 R$ 160,00 R$ 1.600,00 R$ 9.600,00

66
OCT – Tomografia de Coerencia

Óptica monocular
10 R$ 450,00 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00

67
OCT – Tomografia de Coerencia

Óptica binocular
10 R$ 580,00 R$ 5.800,00 R$ 34.800,00

68
OCT – Nervo óptico e Camada de

Fibras Nervosas monocular
10 R$ 450,00 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00

69
OCT – Nervo óptico e Camada de

Fibras Nervosas binocular
10 R$ 580,00 R$ 5.800,00 R$ 34.800,00

70
Remitografia Colorida ou RED

FREE
10 R$ 160,00 R$ 1.600,00 R$ 9.600,00

mailto:credenciamento@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
 CNPJ n.º 18.960.233/0001-00

Rua Coronel Albino, n.º 550, Vila Maristela, Presidente Prudente – SP - CEP: 19020-360 -  Fone: (18) 3223-1116
E-mail: credenciamento@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

71
Retinografia de Papila/ Estereofoto

de Papila
50 R$ 280,00 R$ 14.000,00 R$ 84.000,00

72 Trabeculoplastia a Laser 10 R$ 1.080,00 R$ 10.800,00 R$ 64.800,00

73
Campimetria Computadorizada –

Campo Visual monocular
10 R$ 230,00 R$ 2.300,00 R$ 13.800,00

74
Campimetria Computadorizada –

Campo Visual binocular
10 R$ 320,00 R$ 3.200,00 R$ 19.200,00

75 Gonioscopia monocular 10 R$ 140,00 R$ 1.400,00 R$ 8.400,00

76 Gonioscopia  binocular 10 R$ 230,00 R$ 2.300,00 R$ 13.800,00

77 Iridotomia monocular 10 R$ 380,00 R$ 3.800,00 R$ 22.800,00

78 Iridotomia binocular 10 R$ 450,00 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00

79 OCT de Córnea monocular 10 R$ 450,00 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00

80 OCT de Córnea binocular 10 R$ 580,00 R$ 5.800,00 R$ 34.800,00

81 Paquimetria monocular 10 R$ 100,00 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

82 Paquimetria binocular 10 R$ 150,00 R$ 1.500,00 R$ 9.000,00

83 Tonometria de Aplanação 10 R$ 140,00 R$ 1.400,00 R$ 8.400,00

84 Ultrasson monocular 10 R$ 380,00 R$ 3.800,00 R$ 22.800,00

85 Ultrasson binocular 10 R$ 520,00 R$ 5.200,00 R$ 31.200,00

86
Ultrassonografia Biomicroscópica –

UBM monocular
10 R$ 450,00 R$ 4.500,00 R$ 27.000,00

87
Ultrassonografia Biomicroscópica –

UBM binocular
10 R$ 630,00 R$ 6.300,00 R$ 37.800,00

TOTAL R$ 1.614.680,00 R$ 9.531.480,00

01 - O Valor total estimado para custeio e liquidação de todos os contratos abrangidos neste Edital é de até R$

9.531.480,00 (nove milhões, quinhentos e trinta e um mil e quatrocentos e oitenta reais).

02 - O valor dos serviços será inserido integramente nos contratos de forma igualitária, sendo saldo meramente estimativo

e não sendo, em hipótese nenhuma, garantia de faturamento.

mailto:credenciamento@ciop.sp.gov.br